
ZAVAZNE NARTADENIE

OBCE NEDED

O MIESTNYCH DANIACH

na kalend6rny rok 2019

L 212018

n6vrh vyveseny: 09.11.2018
nivrhzveseny: 27.11.2018
Schv{len6: Obecnym zastupitel'stvom dfia: 27 .|L 20 1 8

Uznesenim E. 351o212018



ObecNededvstladesustanovenim $ 4ods.3 pism. c), $ 6 ag 11ods.4pism. d),e)ag)zdkonad.
36911990 Zb. o obecnom zriadenf v zneni neskor5ich predpisov a ustanoveniami $ 29,5 36, $ 43, $ 51,

$ 59 a ostatnych sirvisiacich ustanoveni zilkonadislo 582/2004 Z.z. o miestnych daniach a miestnom
poplatku za komun6lne odpady a drobn6 stavebnd odpady v zneni neskoriich predpisov

ustanovuje

vSponncNn zAvAzNr N,q.nrA.nrNrn oncr Nnunn

O MIESTNYCH DANIACH

i.2t2018

na kalend6rny rok 2019

CI.I

$1
Uvodn6 ustanovenia

Toto v5eobecne ztvdznd nariadenie upravuje podmienky urdovania a vyberania miestnych dani na
inemi obce Neded v zdaiiovacom obdobi 2019.

$2
Predmet nariadenia

V katastr6lJo muzemiobce Neded sa platia tieto miestne dane:
al dai,zapsa
b/ daf, zartLivanie verejndho priestranstva
cl dai, za ubytovanie
dl dai zapredajnd automaty
e/ dari za nevyhernd hracie pristroje

s3
Zdafiovacie obdobie

ll Zdaiovacirn obdobim miestnych dani uvedenlfch v $ 2 pism. aldl a el jekalendhrny rok.
2l Zdaiovacim obdobim miestnych dani uvedenfch v $ 2 pism. bl je:

doba / kai:dy aj za(,aty deri/, podas ktorej sa skutodne osobitne uZiva verejnd priestranstvo.
3l Zdaircvacim obdobim miestnych dani uvedenlich v $ 2 pism. c/ je doba /podet

prenocovani/, podas ktorej sa fyzickd osoba odplatne prechodne ubytuje v zariadeni,
poskytujircom sluZby prechodn6ho ubyovania.

dl rr.
DAfr ZA PSA

$4
Predmet dane

1. Predmetom dane zapsaje pes star5i ako 6 mesiacov chovany fyzickou osobou alebo pr6vnickou
osobou.
2. Predmetom dane za psa nie je;

a/ pes chovanf na vedeck6 fdely a vyskumn6 ridely,
b/ pes umiestnen;f v ritulku zvierat,



c/ pes so Speci6lnym qfcvikom, ktor6ho vlastni alebo pouZiva obdan s t'aZ[fm
zdravotnlfm postihnutim.

ss
Dafiovnik

Daiovnikom je fyzickh osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktori je;
a/ vlastnftom psa alebo,
b/ drZitel'om ps4 ak sa nedS preukinaf , kto psa vlastni.

$6
ZfiH'tddtne

Zbkladom dane je podet psov.
Spr6vca dane ustanovuje sadzbu dane zaj6dn6ho psa najeden kalend5rny rok v sume 5 eur. T6to suma
platiaj nakaZddho dal5ieho psau toho istdho dafiovnika.

s7
Vznik a zinik dafi ovej povinnosti

Dariov6 povinnost' vznikb prvym driom kalenddrneho mesiaca nasledujriceho po mesiaci,
v ktorom daiovnik nadobudol psa azanik| pr.t,ym diom mesiaca nasledujfceho po mesiaci, v ktorom
daflovnik uZ nie je vlastnikom alebo drZitel'om psa"

$8\. Oznamovacia povinnost'a platenie dane

Dariovnik je povinnf pisomne oznimif vznik dafiovej povinnosti spr6vcovi dane do 30 dni od
vzniku daflovej povinnosti a v tejto lehote zaplatit dari na zdafiovacie obdobie alebo pomernir dast'
dane na zosthvajice mesiace zdaf,ovacieho obdobia, v ktorom mu vznikla daiavhpovinnost'.

dldnok III.

naft zl uZiv,q.Nrn vEREJNETTo pRTEsTRANSTVA

$e
Predmet dane

1/ Predmetom dane zauLivanie verejn6ho priestranstva je osobitnd uZivanie verejndho priestranstva.
2l Yerejnlm priestranstvom na ridely tohto v5eobecne z|vazndho nariadenia sir verejnosti pristupnd
pozemky vo vlastnictve obce, ktor6 budri shiZit'na umiestnenie zariadenia slirZiaceho na poskytovanie
sluiieb, umiestnenie stavebn6ho zariadenia, predajn6ho zariadenia, zariadenia cirkusu, lunaparku
a inych atrakcii, umiestnenie skl6dky, trval6 parkovanie vozidla a pod..

$10
Dafiovnik

Dailovnikom je fyzicki osoba alebo prSvnick6 osoba, ktor6 verejnd priestranstvo uZiva, svoj
zimer o uZivani verejn6ho priestranstva oznfumi spr6vcovi dane najnesk6r v deri vzniku dailovej
povinnosti.



$11
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za uLivanie verejndho priestranstva za kaLdy aj zailaty m2
osobitne uZivan6ho verejn6ho priestranstva, akaLdy q zad,aty deirza dodasn6 parkovanie motorov6ho
vozidla v nasledovnom rozsahu:

A. UZfvanie verejndho priestranstva na defi:
al uLivanie verejndho priestranstvazaidelom umiestnenia zariadenia shiZiaceho na

poskyovanie sluZieb obchodnej dinnosti 0,10 eura,
bl za zariad,enie cirkusu lunaparku a inych atrakcii 0,05 eura,
c/ za umiestnenie sklidky stavebn6ho a indho materi6lu zatyLdei lml

- na Ziadost'stavebnika so stavebnjm povolenim 0,05 eura,
- na Ziadost'obdana bez stavebn6ho povolenia 0,10 eura,
- obdan, ktorli nepoZiada o umiestnenie sklidky 0,50 eura,

B. Za tLiv anie miestneho trhoviska:
a/ 1 st6l na deflje 3,50 eura,

obdanom obce je posklnut6 80%o zl'ava za trhov6 miesto pri predaji ovocia a zeleniny
z vlastnej produkcie.

bl nilom za polrodn6 obsadenie 1 stola je 365,00 eur,
c/n5jom zaro(nd obsadenie I stolaje 664,00 eur.

Polrodnli a rodny n6jom za trhov6 miesto treba zaplatit' vopred na OcU v Nedede.

C. Za uZivanie verejn6ho priestranstva pri uskutodflovani prileZitostndho predaja vyrobkov
a poskyto')anie sluZieb t j. podas jarmoku a hodov je sadzba dane:
- za I trhovd miesto o rozmere 3bm na ldefi 15,- eur,
- za trholv6 miesto pre st6nky s obderstvenim o rozmere 1bm 20,- evr,
- maximdlne sa d6 zakripit'6 bm pre st6nok s obderstvenim.

D. ZauLivanie verejn6ho priestranstva pri uskutodilovani ambulantnej dinnosti, resp.
poskytovanie sluZieb na I deil:
al bez dopravndho prostriedku 3,50 eura,
b/ osobnlim motorovym vozidlom 5,00 eur,
c/ osobnym motorovym vozidlom s privesom 6 eur,
d/ n6kladnlfm motorovym vozidl6m 7 eur,
el zauLivanie verejn6ho priestranstva pri uskutodfiovani qfkupu zeleniny a d'al5ej

obchodnej dinnosti vyplyvajiceho zo Livnostensk6ho listu pau*ilne rodne 100 eur.
E. Za trval6 parkovanie vozidla a polhohospodSrskej techniky mimo striZen6ho parkoviska

zdberom verejn6ho priestranstva na defi:
a/ do 10 m2 0,40 eura,
bl do 25 nt2 0,60 eura,
cl nad25 m2 0,80 eura.

Vozidl6 urden6 na vozenie os6b budir spoplatnen6 na zdklade dohody s OcU.

F. Na tie vozidl6, ktord s[ trvale nepouLivane a parkujri na verejnom priestranstve hore
uveden6 sadzby sa zvy5ujir o l00oh.

Verejn6 priestranstv6 vyhraden6 spr5vcom dane, fyzick6 osoba alebo pr6vnick6 osoba m6Le uLivat len
s predchSdzajricim sfhlasom obce.



dlfnok IV.

OAN Z,q, UBYTOVANIE

$12
Predmet dane

Predmetom dane za ubytovanie je odplatnd prechodn6 ubytovanie fuzickej osoby v zariadeni
poskytujricom sluZby prechodn6ho ubytovania $ 37 zdkonad.58212004 2.2...

$13
Dafiovnik

Dafiovnikom je fuzickitosoba, ktor6 ih v zariadeniodplatne prechodne ubytuje.

$14
Sadzba dane

Spr6vca dane sadzbu dane urduje na osobu a def, prenocovania vo vj5ke 0,50 eura.

$1s
Oznamovacia povinnost', vyrubenie a platenie dane

Platitetom je prevddzkovatel zariadenia, ktoqi odplatn6 prechodnd ubytovanie poskytuje.
Platitel dane jb povinnf viest' osobitnri evidenciu o Szicklfch osobSch, ktor6 sa v rariadeni odplatne
prechodne pbytujir. Evidencia musi obsahovat men6 qfchto os6b, adresy trval6ho bydliska, d6tum
zadatia a skbndenia prechodn6ho ubytovania. Platitel' dane je povinn5l' na zdklade tejto evidencie
vyhotovit' a dorudit' obci ozn6menie s mesa6nym vyfdtovanim dane za ubytovanie do 15 dni od
skondenia Stvrfrodn6ho obdobia. Prev6dzkovatel zariadenia je povinnj na zdklade predloZendho
ozn6menie uhradit' dail z ubytovania do piitn6stich dni.

ildnok V.

DAN ZA PRBDAJNN .IUTOUATY

$16
Predmet dane

Predmetom dane za predajnd automaf sri prfstroje a automat;z, ktord vyd6vajri tovar za odplatu
(d'alej len ,, predajnd automaty") a sri umiestnend v priestoroch pristupn;ich verejnosti.

$17
Dafiovnik

Dailovnikom je fyzickd osoba alebo pr6vnick6 osoba, ktorS predajnd automaty prev6dzkuje.

$18
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane zajeden predajn;f automat a kalend6rny rok vo vlSke 40 eur.
Identifik6ciu predajnfch automatov sprivca dane bude viest'podl'a v'-irobnfch dfsiel automatov,

ktord je povinnlf dafiovnik uviest' v pisomnom oznitmeni.



$le
Oznamovacia povinnost'

1. Dafiovnik je povinny pisomne oznimit vznik dafiovej povinnosti spriivcovi dane do 30 dni od
vzniku daiovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dai na zdaiovacie obdobie alebo pomernir dast'
dane za zostSvajrice mesiace zdaf,ovacieho obdobia, v ktorom vznikla dariovii povinnosf.

2. Ak dariov6 povinnost' zanikne v priebehu zdaiovacieho obdobia a daflovnik to ozn6mi pisomne
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dila zbniku dafiovej povinnosti, sprSvca dane vr6ti pomernt
dast' dane zazostixajice dni zdaiovacieho obdobia, zaktord bola dafi zaplatenl.

Clfnok VI.

DAfr ZA NEVVHERNr TTnaCTE PRISTRo.IE

$20
Predmet dane

l. Premetom dane za nevyhern6 hracie pristroje sf hracie pristroje, ktord sa spf5t'ajri alebo
prevSdzkujri za odplat:u, pridom tieto hracie pristroje nevyd6vajt peiaLnt: vyhru a sir prevSdzkovand
v priestoroch pristupnych verejnosti.

2. Nevyhernd hracie pristroje sir:

a) elektronick6 pristroje na poditadov6 hry,
b) mechhnick6 pristroje, elektronickd pristroje, automaty aine zariadenia na zhbavndhry.

' $2r
Dailovnik

Daf,ovnikom je fyzickb osoba alebo pr6vnick6 osoba; ktor6 nevyhernd hracie prfstroje
prev6dzkuje"

$22
Sadzba dane

Spr6vca dane urduje sadzbu dane za jeden nevfherny hraci pristroj a kalend6rny rok podl'a
nasledovnfch druhov;
a/ Elektronick6 pristroje na pod(tadov6 hry 166 eur,
b/ Mechanickd pristroje, elektronickd pristroje, automaty a ind zariadenia na zitbavne hry

166 eur,
c/ hudobn6 automaty 166 eur.
IdentifikSciu nevyhemych hracich pristrojov sprSvca dane bude viest' podl'a vjrobnych disiel
automatov, ktor6 je povinn;i daiovnik uviest' v pisomnom ozn6meni.

s23
Oznamovacia povinnost' a platenie dane

1. Daiiovnik je povinnlf pisomne ozndmit vznik dafiovej povinnosti spriivcovi dane do 30 dni od
vzniku dariovej povinnosti a v tejto lehote zaplatif dair za zdaf,ovacie obdobie alebo pomernt dast'
dane na zostiivajirce mesiace zdafiovacieho obdobia, v ktorom vznikla dafiov6 povinnost'.

3. Ak daiiov6 povinnost' zanikne v priebehu zdafiovacieho obdobia a dafiovnik to ozn6mi pisomne
spr6vcovi dane najnesk6r do 30 dni odo dria ziniku daiovej povinnosti, spr6vca dane vr6ti pomernf
dast'dane zazost|vajice dni zdariovacieho obdobia, zaktor6 bola dafi zaplaten|.



Cklnok VII.

SPOLO.NE UST,qNOVENIA

$24
Rozpoitov6 urienie miestnych dani

I " Vlaros z dani a poplatku vrStane qinosu z pokuty a sankdn6ho riroku vzt'ahujricich k qi,mto daniam
a poplatkom sri prijmom rozpodtu obce.

Clfnok VIII.

' 
$2s

Prechodn6 a zhv er eEnE ustanovenia

1 . Toto vieobecne zixazn1 nariadenie nadobrida ridinnost' podnic dfiom 01.01 .2019.
2. Zmeny a doplnky tohto VZN schval'uje obecn6 zastupitel'stvo s 3/5 v2id5inou v5etkych

poslancov obecndho zastupitel'stva.
3.Toto vieobecne z|v'dzne nariadenie bolo prerokovand na zasadnuti obecn6ho zastupitel'stva

dia:27 .11.2018 a schv6lend Uznesenim obecndho zastupitel'stva v Nedede (,.351CZ,12018.

4. Nadobudnutim ridinnosti tohto V5eobecne z|vazneho nariadenia o miestnych daniach
().212018 na rok 2019 strbca platnost' V5eobecne zdvaznd nariadenie o miestnych daniach
(,.412017 zo di'a 13 "12.2017 .

\

Ing. Stefan Jancs6
starosta obce

Vyvesend: 07.12.2018
Zvesen6'. 27.1,2.201,8


